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3. Tiltak og  
tjenester

Tjenester og behandlingstilbud skal i størst 
mulig grad være tilpasset befolkningens behov og 
ha god kvalitet. Samlet sett er det behov for et bredt 
spekter av tilbud å spille på, fra lavterskeltilbud og 
ulike selvhjelps- og mestringsstyrkende tiltak til 
spesialiserte arbeidsmarkedstilbud eller behand-
lingstilbud. Regjeringen foreslår følgende tiltak 
som skal supplere nåværende tilbud for personer 
med psykiske problemer/lidelser for å bidra til økt 
inkludering i arbeidslivet:

 
3.1. Arbeidsplassen som arena.

Tiltak 3.1.a ”Staten viser vei” – tilsetting 
av personer med variabel eller redusert 
arbeidsevne

Statlig sektor har en utfordring i å inkludere 
mennesker med variabel eller redusert arbeidsevne 
som arbeidstakere.  Staten arbeider for å inkludere 
flere, Formidlingsrettede tiltak og tjenester som 
oppfølging, arbeidspraksis og lønnstilskudd vil 
være aktuelle for å bistå personer med psykiske 
lidelser eller problemer.

Også forsøksordningen med tidsubestemt 
lønnstilskudd kan være aktuell for å bistå den aktu-
elle målgruppen. Staten vil, med hjemmel i § 9 i 
forskrift til Tjenestemannsloven, vurdere å sette i 
gang et eget prosjekt for statlige arbeidsgivere i de 
fem forsøksfylkene. 

På sikt kan dette bidra til å øke andelen perso-
ner med psykiske lidelser i ordinært arbeidsliv. 
Innsatsen må sees i sammenheng med tiltak 4.1.a.

Ansvar: Fornyings- og administrasjonsde-
partementet og Arbeids- og inkluderings-
departementet   

Tidsramme: 2007 – 2011

Tiltak 3.1.b Implementering og spredning 
av lavterskeltilbud fra Vilje Viser Vei

Vilje Viser Vei har prøvd ut ulike former for 
lavterskeltilbud for brukere som må begynne en 
forsiktig utprøving mot arbeid. Ulike kursvarianter 
med lavterskeltilbud har vært gjennomført i regi av 
Vilje Viser Vei – Storbysatsingen, og har hatt god 
effekt. Dette er tilbud for personer som har falt ut av 
skole eller arbeidsliv på grunn av psykiske proble-
mer/ kriser. Slike kurs har hatt sterkt fokus på 
mestring, elementer av yrkesavklaring med hoved-
vekt på opplæring og praksis i ordinært arbeidsliv. 

En omforent versjon av lavterskelkurs skal 
implementeres som tilbud for brukere knyttet til 
de lokale veilednings- og oppfølgingslosene i NAV-
kontor. Kurstilbudet vil være et supplement til den 
service de foreslåtte veilednings- og oppfølgingslo-
sene kan gi. 

Ansvar: Arbeids- og velferdsdirektoratet

Tidsramme: 2008 - 2012

 
Tiltak 3.1.c Jobbmestrende oppfølging 
- metode i skjæringspunktet mellom 
behandling og yrkesrettet attføring.  Ut-
viklingsprosjekter 

Personer med psykiske lidelser/problemer, 
herunder personer som har psykiske lidelser og 
rusmiddelproblemer, kan oppleve situasjoner i 
tiltak eller på jobb, som utfordrer dem på en slik 
måte at attføringsprosessen/jobben står i fare. Ofte 
vil kollegaer, veileder i arbeids- og velferdsforvalt-
ningen, eller tiltaksarrangør være uvitende om de 
vanskeligheter som oppleves. 

Kartleggingsarbeidet i Vilje Viser Vei har 
synliggjort et stort behov for oppfølging som kan 
sikre arbeidstakeren/arbeidssøkerens mestring 
av arbeidssituasjonen. For en del mennesker med 
psykiske lidelser vil det være behov for langvarig 
individuell oppfølging.

Metoden i Jobbmestrende oppfølging er 
hentet fra modellen Individual Placment and Support 
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(IPS).  IPS bygger på en modell med tett individuell 
oppfølging i attføringsprosessen, og parallellitet og 
integrasjon mellom behandling og attføring. 

Jobbmestrende oppfølging skal således være 
et ambulerende tverrfaglig tilbud til personer med 
psykiske lidelser/problemer som trenger akutt 
oppfølging og behandling i forbindelse med arbeids-
markedstiltak eller arbeid for å opprettholde et jobb-
mestrende fokus.

I regi av Vilje Viser Vei er det igangsatt to 
piloter i hhv. Østfold og Oslo på metodeutvikling 
basert på jobbmestringsmetodikk. Målgruppen 
er personer som har arbeidshindringer knyttet til 
psykiske symptomer, og hvor en symptomrettet 
behandling/oppfølging antas å være avgjørende for 
den videre tilbakeføringen til arbeidslivet, eller for å 
hindre utstøting fra arbeidslivet. Arbeidet er rettet 
mot utvikling av metodikk, faglig innhold, gode 
samarbeidsmodeller, samt å trekke opp grensen 
mellom jobbmestrende oppfølging og behandling.

Som et tilbud i skjæringspunktet mellom 
behandling og attføring/oppfølging vurderes 
Jobbmestrende oppfølging som meget lovende for 
målgruppen. Det er imidlertid nødvendig å få et 
bredere erfaringsgrunnlag i dette arbeidet. Dette 
gjelder spesielt for samarbeidet mellom arbeids- og 
velferdsforvaltningen og helsetjenesten. Avklaring 
av ansvar, roller og kompetanse før, under og etter 
prosjektperioden vil være en viktig del av pilotar-
beidet. Veilednings- og oppfølgingslosene vil være 
viktige aktører i dette arbeidet jf. tiltak 1.a. Forsø-
kene med Jobbmestrende oppfølging evalueres. Det 
foreslås utvidelse med 6-8 fylker, til i alt 8-10 fylker.

Ansvar: Arbeids- og velferdsdirektoratet  
i samarbeid med Sosial- og  
helsedirektoratet 

Tidsramme: 2008 – 2011 og videre på per-
manent basis

Tiltak 3.1.d Fleksibel arbeidsutprøving i 
ordinært og skjermet arbeidsliv

Arbeids- og velferdsetatens arbeidsmar-
kedstilbud til personer med variabel eller redusert 
arbeidsevne er ofte en trinnvis tiltakskjeding hvor 
man starter i skjermet sektor for så å gå over i ordi-
nær virksomhet. Forskning har vist at mange med 
psykiske lidelser gir uttrykk for ønske om å få prøve 
seg i ordinært arbeidsliv så tidlig som mulig, evt. 
kombinert med skjermet arbeidspraksis. 

Vilje Viser Vei – Storbysatsingen har utviklet 
en modell for å kunne kombinere arbeidspraksis/
arbeidsutprøving i skjermet og ordinært arbeidsliv 
og hvor det kan veksles mellom ordinær/skjermet 
praksis etter behov. I Oslo og Trondheim har det 
vært et samarbeid mellom Storbysatsingen, tiltaks-
arrangør og private arbeidsgivere som har gitt posi-
tive resultater. Modellen gir fleksibilitet, men møter 
også brukernes behov for stabilitet og trygghet i 
arbeidsutprøvingen. 

Forsøkene i Trondheim og Oslo utvides til 
flere fylker. Det dokumenterte behovet for en større 
fleksibilitet mellom bruk av skjermet og ordinær 
arbeidspraksis/arbeidsutprøving følges opp videre 
ved at tiltaksarrangørene bruker eksterne baser 
for arbeidstreningen, dvs. har avtale med ordi-
nære bedrifter om ulike praksisplasser, samtidig 
som arbeidsleder sørger for oppfølging av bruker/ 
arbeidstaker og arbeidsgiver etter behov. Når det 
blir aktuelt med en overgang til arbeid og utplas-
sering hos en arbeidsgiver med sikte på et varig 
arbeid, overføres vedkommende til Arbeid med 
bistand. For å gjøre overgangen smidig bør det i en 
overgangsfase være et samarbeid mellom APS og 
AB for å skape mest mulig trygghet for brukeren.

Ansvar: Arbeids- og velferdsdirektoratet

Tidsramme: 2008 – 2009
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3.2. Utdanning og arbeid 

Evaluering har vist at opplæringstiltak relativt 
sett gir dårligere effekt for personer med psykiske 
lidelser enn for andre personer med variabel eller 
nedsatt arbeidsevne. Dette til tross for at personer 
med psykiske lidelser i større grad enn andre med 
nedsatt eller variabel arbeidsevne, benytter denne 
typen tiltak (Telemarksforsking rapp.6, 2005). 
Regjeringen foreslår derfor utvidelse av forsøk med 
”Studier med støtte” i Vilje Viser Vei, for å samle 
erfaringer med et tilbud om bedre oppfølgingsstøt-
te underveis i studiet.

 
Tiltak 3.2.a Studie med støtte - forsøk

Tilbudet baseres på erfaringene fra ”Studier 
med Støtte” (Storbysatsingen i Bergen), og ”Suppor-
ted Education” generelt. Personer med varierende 
eller nedsatt arbeidsevne under utdanning skal få et 
bedre tilbud om oppfølging både ved oppstart, gjen-
nomføringen og overgang til arbeid.

Studier med Støtte (SMS) i Bergen har et 
faglig samarbeid med Lies Korevaar i Nederland 
som er leder “ImpulSE project”, ”Supported Educa-
tion for people with psychiatric disabilities”. Dette 
er et EU-prosjekt med delprosjekter i flere land.

Studier med Støtte (SMS) er et oppfølgings-
program for personer med psykiske lidelser som 
ønsker å ta høyere utdanning.  Ideen er hentet fra 
USA hvor programmet ”Supported Education”  
er utviklet. 

Studieprogrammet er delt i to: 

1. Forberedelsesprogrammet skal klargjøre 
studentene til å gjennomføre høyere 
utdanning, og å gjøre riktige studievalg.

2. Støtteprogrammet skal følge opp den enkelte 
student ut fra dennes behov. Målet er at 
den enkelte skal nå sine studiemål og at det 
skal bli lettere å integreres i studentmiljøet. 
Oppfølgingen foregår mest på individuelt 
plan, men det gis også tilbud om oppfølging 
i grupper. Tilrettelegger skal også bistå den 
enkelte i overgangen studier/arbeid.

Prosjektet utvides og tilbudet skal gis til 
arbeids- og velferdsforvaltningens brukere ved de 
største utdanningsinstitusjonene.  

Ansvar: Arbeids- og velferdsetaten i sa-
marbeid med etater sentralt og regionalt/
lokalt, Studentorganisasjoner, Universitet 
og høgskoler, Arbeids- og velferdsdirek-
toratet, Sosial- og helsedirektoratet  

Tidsramme: Oppstart 2007 – 2008. 
Vurderes i 2011.  

4. Kompetanse, nettverk, 
informasjon og holdninger

4.1. Kompetanse og nettverk 

Undersøkelser blant ledere i næringslivet 
viser at det er behov for økt informasjon når det gjel-
der tilrettelegging for medarbeidere med psykiske 
problemer/lidelser. For å lykkes med satsingen på 
arbeid og psykisk helse er det også av vesentlig 
betydning at ansatte i tjenesteapparatet har god 
og riktig kompetanse for de oppgaver de skal løse. 
Erfaringer fra Vilje Viser Vei viser at det er behov 
for kompetanse på arbeid og psykisk helse. Samti-
dig er det viktig med nettverksbygging som bidrar 
til at de ulike aktørene i bistandsapparatet blir kjent 
med hverandres virkemidler og tilbud. Regjeringen 
vil derfor foreslå:

 
Tiltak 4.1.a Kurspakke om psykisk helse 
for arbeidslivet

For å bidra til forebygging og styrke arbeids-
plassene utvikles en kurspakke om psykisk helse 
for arbeidslivet. Kurspakken vil også berøre 
russpørsmål og andre vansker og lidelser som ofte 
kan forekomme sammen med psykiske problemer. 
Brukerorganisasjonene og partene i arbeidslivet vil 
bli invitert til et samarbeid om utvikle kurspakken 
og det settes ned en redaksjonsgruppe. Kurspak-
ken vil være et tilbud til ulike typer virksomheter. 
Pakken består av to selvstendige opplegg som ikke 
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er avhengige av hverandre.

A. Kursdelen ”Arbeid og psykisk helse” kan 
tilbys i virksomhetenes internopplæring i 
arbeidsmiljø og HMS-arbeid. Innholdet i 
opplæringen må ses i sammenheng med 
aktuelle satsinger på området.

B. Det utvikles et modulbasert kurs i håndtering 
av kriser og stressmestring rettet mot ulike 
målgrupper i arbeidslivet. 

Forvaltning (implementering og vedlikehold) 
av kursdel B vurderes lagt til Arbeids- og velferdse-
tatens arbeidslivssentre/fylkesnivå når kurspakken 
er utviklet.

Ansvar: Arbeids- og velferdsdirektoratet 
og Sosial- og helsedirektoratet i samar-
beid med Direktoratet for Arbeidstilsynet. 

Tidsramme: 2008 - 2012

 
Tiltak 4.1.b Kompetanseheving og net-
tverksbygging i arbeids- og velferdsfor-
valtningen, sosialtjenesten og helsetjen-
esten m.�.

Det foreslås en modulbasert kompetansehe-
vingsmodell for Arbeids- og velferdsforvaltningen, 
sosialtjenesten og helsetjenesten m.fl. 

Modellen skal sikre at alle ansatte i de nevnte 
tjenestene og andre offentlige tjenester som bistår 
personer med psykiske lidelser med å utnytte sin 
arbeidsevne, samt personell som har ansvar for 
å bidra til at ansatte ikke faller ut av arbeidslivet, 
får et felles kunnskapsgrunnlag på feltet arbeid og 
psykisk helse. 

Bruk og nytte av Individuell plan vil være 
et gjennomgående tema i opplæring på alle nivå.  
Kunnskap om roller, innhold og organisering av 
de ulike tjenestene, lover og forskrifter, Individuell 
plan, koordinering og samarbeid er ofte nødvendig 
for å få til et godt samarbeid om den enkelte. Opplæ-
ringen skal bidra til felles språk og felles forståelse 
av sentrale begrep og betegnelser. Felles kompetan-

seheving skal også bidra til nettverksbygging og 
samarbeid. 

Et viktig perspektiv vil være styrking av 
arbeidsperspektivet hos psykisk helsepersonell, 
brobygging mellom arbeids- og velferdsforvaltnin-
gen, inkl. sosialtjenesten, og helsetjenesten. Det 
vil også kunne være moduler om å arbeide forebyg-
gende overfor virksomheter, samt hvordan en kan 
veilede arbeidsgivere og arbeidstakere på arbeids-
plassen.

Opplæringen skal utarbeides i samarbeid 
med de ulike fagfelt og tilbys alle som jobber med 
målgruppen på grunnplanet. Kompetansehevings-
modellen må være en integrert del av øvrig opplæ-
ringstilbud i de ulike etater.

Ansvar: Arbeids- og velferdsdirektoratet i 
samarbeid med Sosial og helsedirektora-
tet og Arbeidstilsynet. 

Tidsramme: Oppstart 2007 (utvikling). 
Vedlikehold fra 2008 og frem til 2012.

 
Tiltak 4.1.c Utrede behovet for å 
opprette egen spesialisering i klinisk  
arbeidspsykologi   

Det vurderes om det bør opprettes en egen 
spesialisering i klinisk arbeidspsykologi. Dette 
ses i sammenheng med fagene arbeidsmedisin og 
rehabilitering, og representanter for disse miljøene 
trekkes inn i arbeidet, i tillegg til Norsk Psykolog-
forening. 

Ansvar: Sosial- og helsedirektoratet i 
samarbeid med Norsk Psykologforening. 
Fagmiljø innen arbeidsmedisin og rehabil-
itering involveres.

Tidsramme: Vurderes i perioden  
2008 – 2010
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4.2. Informasjon og holdninger

Det er behov for å styrke informasjon og 
kommunikasjon bl.a. om muligheter og tilbud som 
kan bidra til at mennesker med psykiske lidelser 
inkluderes i arbeidslivet og at utstøting ikke skjer. 
Regjeringen foreslår at det lages en kommunika-
sjonsstrategi knyttet til strategien for arbeid og 
psykisk helse som også inkluderer formidling og 
spredning av kunnskap og forskning, jf pkt 4. Det 
lages også en informasjonstjeneste med utgangs-
punkt i nettsidene til Arbeids- og velferdsdirektora-
tet og Sosial- og helsedirektoratet. 

 
Tiltak 4.2.1 Kommunikasjonsstrategi   

Arbeids- og velferdsdirektoratet og Sosial- 
og helsedirektoratet utarbeider i fellesskap en 
kommunikasjonsstrategi som ses i sammenheng 
med Arbeids-, velferds- og inkluderingsmeldingen, 
Intensjonsavtalen om et mer inkluderende arbeidsliv 
og forslag fra Sykefraværsutvalget. Direktoratet for 
arbeidstilsynet og Rådet for psykisk helse inviteres 
til å delta i samarbeidet. Planlegging og gjennomfø-
ring må skje i samarbeid med partene i arbeidslivet 
og representanter for øvrige målgrupper.

Hovedmål:

• Å alminneliggjøre det å ha en psykisk lidelse 
eller psykiske problemer samt spre kunnskap 
om betydningen av arbeid for den psykiske 
helsen

• Å øke kunnskapen om muligheter og tilbud 
som skal legge til rette for og bidra til at 
personer med psykiske lidelser og problemer 
kommer inn i arbeidslivet og hindre utstøting

Målgrupper: 

• Ledere, HMS-ansvarlige, verneombud, 
tillitsvalgte og bedriftshelsetjenesten

• Arbeids- og velferdsforvaltningen, inkl. 
sosialtjenesten

• Kommunehelsetjenesten, herunder også 
kommuneoverlege og fastleger

• Distriktspsykiatriske sentre, avtalespesialister 
og psykisk helsevern forøvrig 

• Befolkningen for øvrig, pasienter og brukere 
av arbeids- og velferdsforvaltningen og 
helsetjenester

Virkemidler:

• Mediestrategi
• Informasjonsmateriell
• Nettsider (Arbeids- og velferdsdirektoratet og 

Sosial- og helsedirektoratet)
• Relasjonsarbeid
• Eventuelt massekommunikasjon

Ansvar: Arbeids- og velferdsdirektoratet 
og Sosial- og helsedirektoratet i samar-
beid med Direktoratet for Arbeidstilsynet 
og Rådet for psykisk helse. Samarbeid 
med partene i arbeidslivet, RHF, KS. Det 
etableres en redaksjonsgruppe/samar-
beidsgruppe som ledes av Sosial- og 
helsedirektoratet.

Tidsramme: 2007 og utover

 
Tiltak 4.2.2 Informasjonstjeneste   

Arbeids- og velferdsforvaltningen har ansvar 
for at aktuell informasjon om egne tjenester, regel-
verk og prosedyrer er oppdatert og lett tilgjengelig 
for publikum, arbeidsliv og tjenesteapparat på www.
nav.no. Sosial- og helsedirektoratet har tilsvarende 
ansvar for informasjon for publikum samt behand-
lings- og tjenesteapparat på www.shdir.no.  

Direktoratene skal ha lenker til hveran-
dre, samt til andre aktuelle instanser med ansvar 
og/eller oppgaver på området arbeid og psykisk 
helse, eksempelvis Direktoratet for arbeidstilsynet, 
Arbeidslivstelefonen som drives av Mental Helse i 
samarbeid med Arbeidstilsynet, Prosjekt ”Jobbing 
uten mobbing” i regi av Arbeidstilsynet og Rådet for 
psykisk helse.
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For å utvikle nettstedene på området arbeid 
og psykisk helse, samt gjøre dem mer brukervennli-
ge, er det etablert en tverretatlig redaksjonsgruppe 
hvor partene i arbeidslivet, Rådet for psykisk helse 
og Mental Helse er invitert med.

Ansvar: Arbeids- og velferdsdirektoratet 
og Sosial- og helsedirektoratet for sine 
nettsteder. Øvrige aktører har ansvar for 
sine nettsider.

Tidsramme: 2007 og utover 

5. Kunnskap, forskning og 
utvikling

Det er et behov for en bedre oversikt over 
relevant kunnskap og erfaringer både fra Norge, 
Skandinavia og andre land, og å gjøre denne kunn-
skapen kjent. Likeledes er det mange områder med 
behov for mer kunnskap og forskning. For å bidra 
til kartlegging, systematisering og spredning av 
kunnskap og erfaringer, samt fremme forskning på 
områder der behovet er størst, forelås ulike tiltak.  
Kommunikasjonsstrategien, jf. tiltak 4.2.1, skal 
også inkludere samarbeid om formidling og spred-
ning av kunnskap og forskning på feltet. Dette må 
ses i nær sammenheng med den formidling fors-
kningsinstitusjoner og andre kompetansemiljøer 
selv har ansvar for. Det vises bl.a. til etablering av 
nasjonale miljøer for forskning innen habilitering 
og rehabilitering. Regjeringen foreslår:

 
Tiltak 5.1 Kunnskap, forskning og ut-
vikling på området arbeid og psykisk 
helse

Det er behov for en litteraturgjennomgang på 
feltet arbeid og psykisk helse som vurderer relevan-
te studier i både inn- og utland. Gjennomgangen ses 
i sammenheng med eksisterende kunnskapsopp-
summeringer og litteraturoversikter på feltet. 

Det er også behov for mer forskning på områ-
det arbeid og psykisk helse. Aktuelle forskningsmil-
jøer vil derfor bli invitert til et seminar som et ledd 
i vurdering og prioritering av videre forsknings- og 

utviklingsinnsats på feltet. Det legges opp til et 
forsknings- og utviklingsarbeid med samarbeid på 
tvers av forskningsmiljøer. Litteraturgjennomgan-
gen vil inngå som del av beslutningsgrunnlaget for 
arbeidet.

Med utgangspunkt i nåværende kunnskap på 
området vil det for eksempel være relevant å analy-
sere hvorfor flere unge får psykiske lidelser og hva 
som kan gjøres for at de ikke skal falle ut av skole- 
og arbeidsliv. Vi vet også lite om hvilke faktorer som 
bidrar til at personer med psykiske lidelser skal 
kunne tas inn i en virksomhet, ansettes og beholde 
jobben. Her er det relevant å se på både arbeidsplas-
sens forutsetninger og forventinger og den enkelte 
arbeidssøkers/-takers forutsetninger og forventnin-
ger. 

Stortingsmeldingen om Arbeid, velferd og 
inkludering framhever arbeidsevnevurdering som 
metode for å kunne vurdere den enkeltes arbeidsev-
ne og muligheter i arbeidslivet. Å vurdere arbeids-
evne for en person med psykiske lidelser kan imid-
lertid være utfordrende. Det kan derfor være behov 
for mer kunnskap for å kunne lage gode metodiske 
verktøy for å gjøre arbeidsevnevurderinger for 
denne gruppen.

Hensikten er at FOU-arbeidet skal støtte opp 
under innholdet i strategien og bidra til videreutvik-
ling og forbedring av offentlig innsats på området. 

Ansvar: Helse- og omsorgsdepartementet 
og Arbeids- og inkluderingsdepartement-
et i samarbeid med Arbeids- og velferds-
direktoratet, Sosial- og helsedirektoratet 
og Direktoratet for arbeidstilsynet.

Tidsramme: 2007 – 20012
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